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Realizacja
Programu REKARTON

Najważniejsze zadania
lipiec 2007 – czerwiec 2008

» Podpisanie, pod patronatem Ministra Środowiska, Dobrowolnego
Porozumienia na rzecz rozwoju systemu zbierania i recyclingu
odpadów opakowaniowych po kartonach do płynnej żywności
– 2 lipca 2007 r.
» Opracowanie programu realizacji ustaleń przyjętych w zapisach Dobrowolnego

Porozumienia w ramach Programu REKARTON

» Opracowanie i wdrożenie systemu tzw. dopłat recyklingowych wnoszonych

na specjalne konto przez użytkowników kartonów do żywności płynnej 

» Ustanowienie strategicznego partnerstwa z MONDI Świecie S.A. w Świeciu

n/Wisłą w zakresie recyklingu odpadów opakowaniowych. Współpraca
z recyklerami jest warunkiem skutecznej realizacji Programu REKARTON

» Budowa ogólnopolskiego systemu zbierania odpadów opakowaniowych

po kartonach do płynnej żywności (opracowanie umów z firmami
zbierającymi/gminami)

» Opracowanie logo Programu

» Opracowanie i uruchomienie strony internetowej www.rekarton.pl

» Wydanie materiałów reklamowych Programu REKARTON – ulotki i broszury,

informujące o warunkach i zasadach współpracy

» Przygotowanie filmu pokazującego proces przemysłowego recyklingu

w MONDI Świecie S.A.

List Przewodniczącego
Rady Porozumienia

Szanowni Państwo,

Mam zaszczyt przedłożyć Państwu informację o działalności i rezultatach Programu REKARTON osiągniętych w pierwszym
roku naszego działania. Jesteśmy dumni, że możemy być aktywnymi uczestnikami tej pionierskiej na polskim rynku
inicjatywy. Osiągnięte wyniki i świadomość tego, że za pośrednictwem prowadzonych działań uczestniczymy w edukacji
polskiego społeczeństwa w dziedzinie ochrony środowiska naturalnego pozwalają nam głęboko wierzyć w możliwości
dalszego rozwoju Programu REKARTON.

Ochrona środowiska naturalnego i zrównoważony rozwój, wraz z oszczędnym gospodarowaniem nieodnawialnymi
zasobami Ziemi przy jednoczesnym stwarzaniu warunków dla szerokiego wykorzystania zasobów odnawialnych należą
do najważniejszych wyzwań współczesności. Aby sprostać temu wyzwaniu branże przemysłowe wykorzystujące
opakowania kartonowe do płynnej żywności, poprzez swoje organizacje, wystąpiły z inicjatywą podpisania dobrowolnego
porozumienia mającego na celu zbieranie i poddawanie recyklingowi pokonsumpcyjnych odpadów po kartonach
do płynnej żywności. Tak rozumiany obowiązek przemysłu legł u podstaw idei podpisania, pierwszego w Polsce,
Dobrowolnego Porozumienia przemysłu, co nastąpiło 2 lipca 2007 roku. Porozumienie zyskało pełną aprobatę Ministra
Środowiska, który objął nad nim patronat. Dla realizacji celów Dobrowolnego Porozumienia powołano do życia Program
REKARTON.

W przyjętej Strategii Rozwoju zostały zdefiniowane cele, określono metody i priorytety oraz sformułowano kierunki działań
na najbliższe lata. Wypracowano też zasady współpracy z Krajową Izbą Gospodarczą „Przemysł Spożywczy”, 
która udostępniła Programowi REKARTON możliwość korzystania ze swoich struktur organizacyjno-prawnych.

Godnym pokreślenia jest fakt, iż naszym niezaprzeczalnym osiągnięciem jest sprawne uruchomienie Programu. Pragnę
zwrócić uwagę, iż szybko opracowano podstawowe dla Programu REKARTON zasady działania i dokumenty, w tym
wzory umów negocjowanych, które były następnie podpisane z Uczestnikami Programu i firmami współpracującymi. 

Realizacja celów Dobrowolnego Porozumienia wymagała znacznego wysiłku organizacyjnego i finansowego, m.in. objęła
budowę zaplecza administracyjnego Programu, systemu komputerowego wspomagania księgowości oraz uruchomienia
własnej strony internetowej. Działania te przeprowadzono przy znaczącym wsparciu firm - dostawców kartonowego
materiału opakowaniowego.

Szeroka pomoc ze strony firm-użytkowników kartonów do mleka i soków w postaci dobrowolnie wnoszonych dopłat
recyklingowych zapewniło sprawne zainicjowanie systemu zbierania zużytych kartoników. Szybko również zapewniono
recykling tych odpadów, który w Polsce do niedawna jeszcze stanowił duże wyzwanie. Namacalnym efektem powyższych
działań jest ponad 700 ton odpadów opakowaniowych poddanych recyclingowi w pierwszym roku funkcjonowania
Programu REKARTON.

Wierzymy, że sprawny start Programu REKARTON w roku 2007 oraz obiecujące wyniki pierwszego półrocza 2008
stanowić będą solidną podstawę do dalszych działań w kolejnych latach a tym samym będą korzystne dla Uczestników
i Partnerów Programu, a przede wszystkim dla środowiska naturalnego w Polsce.

Korzystając z okazji pragnę gorąco podziękować tym wszystkim, którzy okazali nam zaufanie i wsparcie w trakcie tworzenia
Programu REKARTON. Pragnę zapewnić, że będziemy dalej konsekwentnie dążyć do pełnej realizacji założonych celów.

Jan Jasiński
Przewodniczący Rady Dobrowolnego Porozumienia
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Wprowadzenie
Zgodnie z wymogami Unii Europejskiej oraz przepisami polskimi podmioty wprowadzające opakowane
towary na rynek mają obowiązek zbierania części strumienia odpadów z opakowań i poddawania ich
procesom odzysku, w tym recyklingu. Obowiązek unijny nie dotyczy bezpośrednio opakowań
wielomateriałowych, a przepisy polskie przewidują rozliczanie tego typu opakowań według materiału,
który dominuje w opakowaniu – w przypadku kartonów do płynnej żywności jest to papier. Niestety,
w praktyce zainteresowanie rynku odpadowego selektywnym zbieraniem i poddawaniem recyklingowi
kartonów do płynnej żywności było bliskie zera. Sposobem na przeciwdziałanie tej niekorzystnej sytuacji
jest podpisane Dobrowolne Porozumienie na rzecz rozwoju systemu zbierania i recyklingu odpadów
opakowaniowych po płynnej żywności i powołanie do życia Programu REKARTON.

Program REKARTON
Program REKARTON jest przedsięwzięciem polskiego przemysłu dostarczającego i wykorzystującego
opakowania kartonowe do płynnej żywności, mającym na celu wspieranie działań służących rozwojowi
zbierania i recyklingu odpadów pokonsumpcyjnych po kartonach do płynnej żywności.

Misja Programu REKARTON
Misją programu REKARTON jest wspomaganie rozwoju polskiego systemu zbierania odpadów po kon -
sump cyj nych po kartonach do płynnej żywności oraz recyklingu tych odpadów.

Kto i na jakich zasadach
uczestniczy w Programie REKARTON
Program REKARTON powołano dla realizacji celów Dobrowolnego Porozumienia, które podpisano pod
patronatem Ministra Środowiska 2 lipca 2007 r. Sygnatariuszami są następujące organizacje branżowe i firmy:

Organizacje reprezentujące użytkowników opakowań: 

» Stowarzyszenie Krajowa Unia Producentów Soków

» Krajowy Związek Spółdzielni Mleczarskich Związek Rewizyjny 

» Związek Prywatnych Przetwórców Mleka 

Organizacje reprezentujące branżę gospodarki żywnościowej i opakowaniową:

» Stowarzyszenie Polska Federacja Producentów Żywności 

» Krajowa Izba Gospodarcza „Przemysł Spożywczy”

» Stowarzyszenie Polska Koalicja Przemysłowa na Rzecz Opakowań Przyjaznych Środowisku
„Eko-Pak”

Firmy dostarczające kartonowy materiał opakowaniowy:

» Elopak S.A. 

» SIG Combibloc Sp. z o.o. 

» Tetra Pak Sp. z o.o. 

Sygnatariusze Porozumienia zobowiązali się do aktywnego promowania Programu REKARTON, zarówno
wśród członków swoich organizacji, jak i w bezpośrednim otoczeniu biznesowym. Program REKARTON
działa przy pełnej aprobacie wszystkich uczestników dla uzgodnionych celów i podejmowanych działań.
Porozumienie w warunkach polskich jest pionierskim rozwiązaniem, które może „przetrzeć” szlak kolejnym
podobnym koncepcjom, i to nie tylko w sferze zagospodarowywania odpadów.

Aby Program REKARTON mógł w pełni funkcjonować niezbędne było nadanie mu formy prawnej.
Ze względów pragmatycznych zdecydowano się na inkorporowanie Programu do struktur organizacyjno
-prawnych sygnatariusza Dobrowolnego Porozumienia – Krajowej Izby Gospodarczej „Przemysł
Spożywczy”, Program REKARTON działa na zasadzie wyodrębnionej, także finansowo, komórki. 

Program REKARTON wspomaga finansowo sortownie odpadów komunalnych, firmy zajmujące się
zbieraniem i wywozem odpadów, oraz gminy tak, aby zapewnić firmom zajmującym się recyklingiem
(głównie zakładom papierniczym) regularne dostawy surowca. Środki finansowe na wspomaganie tych
działań są pozyskiwane od przedsiębiorstw, które wprowadzają na rynek produkty pakowane w kartony
do płynnej żywności na podstawie dobrowolnej „dopłaty recyklingowej”. Bieżącą kontrolę nad
funkcjonowaniem Programu REKARTON sprawuje Rada Porozumienia powołana 2 lipca 2007 r., która
opracowuje roczne plany operacyjne, określa na każdy kolejny rok wysokość dopłaty recyklingowej za tonę
opakowań wprowadzanych na rynek. Środki uzyskane w ten sposób są przeznaczane na rozwój systemu
zbierania i recyklingu kartonów do płynnej żywności, a korzyści z Programu odnoszą uczestnicy tego
systemu, przemysł papierniczy, a przede wszystkim środowisko.

Długofalowe korzyści płynące
z implementacji Programu REKARTON
Program REKARTON jest atrakcyjnym rozwiązaniem zapewniającym wszystkim branżom związanym
z opakowaniami kartonowymi do płynnej żywności następujące korzyści:

» Cały łańcuch zagospodarowywania odpadów z opakowań kartonowych zyskuje dodatkowe źródło
zasilania finansowego, co powinno zdecydowanie przyspieszyć proces rozwoju selektywnej zbiórki
tego strumienia odpadów oraz umożliwić recykling na dużą skalę. Firmy sektora komunalnego zyskują
nowe możliwości zarobkowania. Rozwijają się nowe moce recyklingowe a przemysł papierniczy
uzyskuje atrakcyjny surowiec wtórny. Długie włókna celulozowe zawarte w kartonikach charakteryzują
się bardzo dobrymi parametrami i przyczyniają się do znacznego polepszenia jakości produktu
finalnego. 

» Kontrola kosztów związanych z ochroną środowiska. Z punktu widzenia przemysłu mleczarskiego
i sokowego w Polsce oznacza to unikalną szansę rozwiązania problemu zagospodarowywania
odpadów pokonsumpcyjnych w sposób najdogodniejszy, a zarazem społecznie najbardziej efektywny.

» Utrwalenie pozytywnego wizerunku produktów mlecznych i sokowych opakowanych w kartony oraz
ich marek jako przyjaznych środowisku. Wzmocnienie komunikatu o odnawialności źródeł surowca
wykorzystywanego do produkcji opakowań kartonowych do płynnej żywności. Podstawowym
komponentem kartonu jest papier pochodzący z odnawialnych zasobów leśnych – zaś recykling
zużytych kartonów zmniejsza presję ekologiczną na lasy.
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» Z punktu widzenia środowiska, także wobec rosnących opłat składowiskowych, działania Programu
REKARTON zdecydowanie sprzyjają polepszeniu kondycji środowiska naturalnego w Polsce. Zbiórka
kartonów, stając się opłacalną, powoduje zmniejszanie masy odpadów opakowaniowych trafiających
na wysypiska.

Cele Programu REKARTON
Program REKARTON jest odpowiedzią przemysłu na zaistniałą sytuację związaną z niskim poziomem
recyklingu tego typu opakowań i ma na celu rozwój systemu selektywnego zbierania zużytych kartonów
do płynnej żywności oraz ich recyklingu. W Dobrowolnym Porozumieniu określona została skwantyfikowana
wielkość masy odpadów, które mają zostać poddane recyklingowi, wyrażona w procentach masy opakowań
kartonowych dostarczonych na rynek w kolejnych latach:

2008 4,5 %
2009 6,0 %
2010 7,5 %
2011 9,0 %
2012 10,5 %
2013 12,5 %
2014 15,0 %

Poziom15% w 2014 r. w pełni koresponduje z określonym w dyrektywie unijnej min. poziomem recyklingu
dla każdej kategorii materiałowej.

Funkcjonowanie
wg europejskich standardów
Dobrowolne Porozumienie, które stanowi podstawę prawną funkcjonowania Programu REKARTON, bazuje
na kilku podstawowych i powszechnie akceptowanych przez przemysł w Unii Europejskiej zasadach, z których
trzy mają dla Programu charakter podstawowy:

1. Dobrowolność porozumienia
Zgodnie ze swoją nazwą Dobrowolne Porozumienie ma charakter dobrowolny. Każdy z jego
uczestników podpisuje umowę z Programem REKARTON, w której zobowiązuje się
do przestrzegania celów i zasad Porozumienia. 

2. Zrównoważony rozwój
Zasada zrównoważonego rozwoju zakłada konieczność i obywatelski obowiązek takiego rozwoju
biznesu, aby zapewnić harmonijny rozwój z uwzględnieniem trzech jego równoprawnych płaszczyzn:
rozwoju ekonomicznego, poszanowania zasad ekologii (środowiska naturalnego) i zapewnienia
warunków dla rozwoju społecznego. 

3. Odpowiedzialność całego łańcucha opakowaniowego
Zasada ta mówi o tym, iż społeczna odpowiedzialność za prawidłowe zagospodarowywanie odpadów
z opakowań spoczywa na wszystkich podmiotach uczestniczących w tzw. „łańcuchu
opakowaniowym”. Na łańcuch ten składają się wszystkie podmioty, które uczestniczą w powstawaniu
opakowania, od momentu jego zaprojektowania, zapewnienia surowców do jego produkcji, samą
produkcję, wykorzystanie opakowania (napełnienie go). Następne ogniwa łańcucha to pełen cykl
handlowy (handel hurtowy i detaliczny), konsumpcja oraz pełen cykl zagospodarowania odpadu
z opakowania, w tym m.in. selektywne zbieranie, odzysk i recykling.

Obrazuje to poniższa plansza:

Każdy element łańcucha opakowaniowego ma ważną, także przypisaną prawem, rolę do spełnienia.
Ze względów społecznych bardzo istotnym wyznacznikiem tak zarysowanej odpowiedzialności jest budowa
systemu, który zapewni niski społeczny koszt zagospodarowywania odpadów opakowaniowych.
Doświadczenia krajów „starej Unii” wskazują, że jednym z najtańszych społecznie rozwiązań może być
dobrowolne porozumienie przemysłu, które wykorzystując sprawdzone w biznesie metody efektywnego
działania, może je bezpośrednio implementować. Tak właśnie działa Program REKARTON:

Zbieranie
selektywne
sortownie

RecyklingKonsumenci
Użytkownicy
opakowań

Dostawcy
opakowań

Program
REKARTON

Firmy zarządzające
odpadami

Zasilanie
zewnętrzne

Droga, jaką przebywa opakowanie

Odpady pokonsumpcyjne z kartonów
do płynnej żywności

Strumień przepływu środków
finansowych będących „dopłatą
recyklingową”

Strumień przepływu środków
pochodzących od recyklera

Strumienie wydatków Programu
REKARTON finansowane w całości
ze środków zebranych jako dopłata
recyklingowa

Strumień środków na działania
administracyjne Programu REKARTON
pokrywane ze środków finansowych
dostawców materiału opakowaniowego 

Producenci
surowców

Recyklerzy
Dostawcy
opakowań

Producenci
i importerzy

HandelKonsumenci

Firmy
zbierające
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Zasady funkcjonowania
Programu REKARTON
Program REKARTON pomyślany jest jako przedsięwzięcie oparte o czysto biznesowe reguły działania,
który kieruje się w swojej praktyce następującymi zasadami:

1. Powszechność – oznacza finansowe wspieranie Programu przez wszystkie podmioty
gospodarcze wprowadzające do obrotu towary opakowane w kartony do płynnej żywności.

2. Proporcjonalność – oznacza, iż wysokość wsparcia finansowego jest naliczana
od masy opakowań wprowadzanych na rynek krajowy.

3. Równość uczestników Programu – oznacza, że stawka dopłaty recyklingowej
jest jednakowa dla wszystkich uczestników Programu.

4. Przejrzystość – oznacza, że wszystkie fundusze gromadzone w ramach funkcjonowania
programu REKARTON są wydatkowane w sposób przejrzysty. Porozumienie jest
poddawane corocznemu niezależnemu audytowi. Wyniki osiągane w ramach programu
REKARTON będą na bieżąco publikowane na stronie internetowej www.rekarton.pl.

5. Poufność – oznacza całkowitą poufność danych dotyczących poszczególnych
uczestników Programu. Wyłącznie dane zagregowane będą upubliczniane.

6. Wyłączność – oznacza, że całość środków finansowych wnoszona przez
przedsiębiorców jest wydatkowana wyłącznie na zbieranie i recykling oraz na związane
z nimi działania informacyjne i edukacyjne.

7. Non-profit – oznacza, że żadna ze stron Dobrowolnego Porozumienia nie będzie
uzyskiwała z tytułu realizacji programu REKARTON żadnego zysku.

Dokonania w roku 2007
Po podpisaniu Dobrowolnego Porozumienia w dniu 2 lipca 2007 r., rozpoczęto prace związane
z organizacją biura Programu REKARTON. Firmy wprowadzające materiał opakowaniowy, zawarły z Krajową
Izbą Gospodarczą „Przemysł Spożywczy” umowę o prowadzeniu biura Programu REKARTON. Prace
przygotowawcze obejmowały organizację biura REKARTON, zatrudnienie menadżera Programu, zakup
sprzętu komputerowego i biurowego, a także uruchomienie strony internetowej. 

Stworzony został system komputerowy do zbierania danych niezbędnych do prowadzenia działalności
Programu REKARTON. Przeprowadzono także szereg działań informacyjnych dotyczących przedstawienia
celów i zasad działania Programu użytkownikom opakowań. Na potrzeby powyższych działań zostały
opracowane 2 broszury informacyjne (18 i 4 stron). O powstaniu Programu REKARTON poinformowano
również dużą grupę firm zbierających i sortujących odpady. Całość kosztów organizacyjnych powstania
i funkcjonowania biura Programu REKARTON pokrywana jest przez dostawców kartonowego materiału
opakowaniowego.

BROSZURA INFORMACYJNA – 18 stron

BROSZURA INFORMACYJNA – 18 stron
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BROSZURA INFORMACYJNA – 4 strony

Początek realizacji zadań w zakresie recyklingu nastąpił już w październiku 2007 r. Poprzedzone to
było koniecznością wcześniejszego zawarcia umów cywilno–prawnych z użytkownikami opakowań
kartonowych do płynnej żywności. Upoważniają one Program do działania w ich imieniu na rzecz
rozwoju systemu zbierania i recyklingu odpadów opakowaniowych po kartonach do mleka i soków.
Dopiero po zakończeniu akcji podpisywania umów z uczestnikami Programu rozpoczęto gromadzenie
funduszy przeznaczonych na wspieranie zbierania i recyklingu odpadów. 

Do największych użytkowników kartonów do żywności płynnej uczestniczących w Programie
REKARTON zaliczyć można m. in.: spółdzielnie mleczarskie Mlekpol oraz Mlekovita, OSM w Kościanie
i ROTR w Rypinie, zakłady należące do grupy MASPEX oraz firmy Hortex, Agros i Sokpol. Natomiast
największymi dostawcami poużytkowych odpadów kartonowych są obecnie zakłady gospodarki
komunalnej w Bolesławcu, Elblągu, Dąbrowie Górniczej oraz Eko Recykling z Radzionkowa. 

Z drugiej strony dopiero po podpisaniu umów z uczestnikami Programu zaistniała możliwość pełnej
prezentacji założeń i celów Programu szerokiemu kręgowi potencjalnych sojuszników naszych działań,
takich jak gminy, firmy komunalne, sortownie itp. Z tego też powodu dopiero od listopada 2007 r.
rozpoczęliśmy realizację celów Dobrowolnego Porozumienia. Aktywną rolę w procesie poszukiwania
firm gotowych poddawać recyklingowi kartonowe odpady opakowaniowe po mleku i sokach odegrali
Jan Jasiński – przewodniczący Rady Porozumienia, oraz Tadeusz Pokrywka – prezes Krajowej Izby
Gospodarczej „Przemysł Spożywczy”. Dzięki ich zaangażowaniu współpracujemy obecnie z papiernią
MONDI Świecie S.A. w Świeciu n/Wisłą oraz „Packprofil” w Kolonowskich, woj. opolskie. W makulaturowni
w Świeciu można obecnie poddawać recyklingowi do 2,5 tysiąca ton zużytych opakowań po mleku
i sokach rocznie. Szukamy także innych firm i przedsięwzięć służących recyklingowi „naszych”
odpadów. 

Współpracujemy również z organizacjami odzysku. Podjęliśmy współpracę z organizacjami REKOPOL
oraz EkoPunkt. Dzięki temu mieliśmy możliwość zaprezentowania Dobrowolnego Porozumienia oraz
Programu REKARTON w trakcie seminariów dla ich partnerów biznesowych w październiku 2007 r.

W roku 2007, jako partner fundacji „Nasza ziemia”, braliśmy udział w corocznej akcji „Sprzątanie
świata”. 

Nawiązaliśmy współpracę z firmą „ABRYS” z Poznania wydającą miesięczniki „Recykling” oraz
„Przegląd Komunalny”. Od wielu lat firma ta organizuje konkurs dla gmin i zakładów komunalnych
„O puchar recyklingu”. Zaangażowanie się Programu REKARTON będzie skutkować roz pro pa go wa -
niem idei zbierania kartonów po mleku i sokach wśród szerokich rzesz potencjalnych partnerów.
Dzięki inicjatywie podjętej przez REKARTON w 2008 r. we wspomnianym konkursie została
wyodrębniona osobna kategoria odpadów opakowaniowych po kartonach do żywności płynnej.
Nagrodą dla najlepiej zbierającego w nowej kategorii będzie REKORDOWY KARTON.

W ciągu pierwszego roku funkcjonowania Programu REKARTON zorganizowanych zostało 17 szkoleń
dla gmin, powiatów i związków gmin na terenie całego kraju. Spotkania te służyły edukowaniu
społeczeństwa w zakresie recyklingu jako skutecznego sposobu ochrony środowiska i doskonale
wpisywały się w strategie działań informacyjno-edukacyjnych prowadzonych przez gminy. 

Na potrzeby indywidualnych programów prowadzonych na poziomie gmin zostały przygotowane
materiały promocyjno/informacyjne:

a. plakat (do eksponowania w centrach handlowych, na klatkach schodowych domów
mieszkalnych, w gablotach spółdzielni mieszkaniowych, itp.)

b. ulotka I (rozdawane przy okazji imprez masowych i akcji organizowanych na terenie gmin)

c. ulotka II – „insert” (dołączana np.: do faktury za wywóz śmieci)
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ULOTKA DOŁĄCZANA DO RACHUNKÓW

ULOTKI ROZDAWANE NA TERENIE GMIN

Umowy z klientami
W ciągu 12 miesięcy podpisano 27 umów o współpracy z firmami zbierającymi odpady opakowaniowe
po kartonach do płynnej żywności. Dodatkowo niektóre firmy zbierające oświadczyły, że nie potrzebują
specjalnych umów o współpracy i podjęły z nami współpracę na zasadach „ad hoc”. 
Naszymi partnerami są firmy obejmujące swoim działaniem teren kliku gmin, ale także same gminy czy
powiaty. Współpracujemy z firmami wywodzącymi się z dużych przedsiębiorstw takich jak Remondis,
Toensmeier, Alba, ale także małymi lokalnymi firmami powoływanymi przez gminy czy związki gmin, np.
CZG12 czy też firmami prowadzonymi przez pojedynczych właścicieli jak np. Eko-Partner. Naszym
partnerem jest także Stowarzyszenie „Niepełnosprawni dla Środowiska EKON” działające w Warszawie,
zatrudniające osoby niepełnosprawne, które wypracowało interesujący program selektywnej zbiórki
„u źródła” tj. bezpośrednio od konsumentów.

Uruchomienie i sprawne wykonywanie zadań w ciągu pierwszego roku funkcjonowania Programu
REKARTON zawdzięczamy w dużym stopniu firmom współpracującym z programem.

PLAKAT ZACHĘCAJĄCY DO WZIĘCIA UDZIAŁU W AKCJI

Zasady współpracy
Współpraca z firmami zbierającymi bądź sortującymi odpady opierała się na zasadzie „kupna – dopłaty
do” odpadów opakowaniowych. Program REKARTON, korzystając ze środków zgromadzonych dla celów
realizacji Dobrowolnego Porozumienia, „kupuje” odpady po kartonach do płynnej żywności, a następnie
przekazuje je do recyklingu.
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Wyniki działań
Programu REKARTON
Dotychczasowa realizacja Programu przyniosła następujące rezultaty (opakowania poddane recyklingowi
w tonach):

2007 r. kwartał III – prace organizacyjne 
kwartał IV – 195,00 ton 

2008 r. kwartał I – 137,10 ton
kwiecień – 53,84 ton
maj – 189,67 ton
czerwiec – 131,94 ton 

Razem: 707,55 ton
Szybki wzrost masy zbieranych i poddawanych recyklingowi odpadów po kartonach do płynnej żywności daje
nam pewność uzyskania zaplanowanego na ten rok tonażu, tj. około 3 tys. ton masy opakowań wprowadzonych
do obrotu. Nasi partnerzy recyklingowi potwierdzają możliwość poddania recyklingowi takiej masy. Wzrost
poziomów zbierania odpadów jest bowiem bezpośrednio powiązany z możliwościami zwiększania zdolności
recyklingowych u naszych partnerów w Programie. Ważnym elementem budowy systemu jest wypracowanie
i wdrożenie właściwych standardów zbiórki zużytych kartonów, tak aby spełniały one wymagania jakościowe
recyklerów. Jest to proces długotrwały i wymagający dużego wysiłku w zakresie kształtowania odpowiednich
nawyków po stronie konsumenta (edukacja, rozwój systemu selektywnej zbiórki w gminach). 

Sprawozdanie finansowe
Ze względu na przyjęte w Dobrowolnym Porozumieniu zasady, raportowanie z działalności Programu
REKARTON pod względem finansowym podzielono na dwie części: część operacyjną i część
administracyjną.

Działalność operacyjna
Działalność operacyjna Programu była finansowana z pobranych dopłat recyklingowych. Dopłaty pobierano
zgodnie z przyjętymi zasadami od 34 uczestników (tj. od firm pakujących mleko i soki w kartoniki). 
W pierwszym roku działania dostawcy materiału opakowaniowego dostarczyli 66 700 ton materiału
opakowaniowego. 

Całość wpływów do końca czerwca 2008 r. wyniosła – 301 823,24 złotych

Na działalność operacyjną Programu poniesiono w pierwszym roku funkcjonowania następujące wydatki:
Dopłata do zbierania łącznie z działalnością promocyjną – 135 403,95 złotych
Pozostało w dyspozycji  166 419,29 złotych

Administracja 
Koszty utrzymania biura (koszty administracyjne) zostały w pełni pokryte, zgodnie z zasadami zapisanymi
w Dobrowolnym Porozumieniu, przez firmy dostarczające kartonowy materiał opakowaniowy. 

Napisali o nas 
W omawianym okresie ukazało się dużo artykułów w pismach branżowych, takich jak Przegląd Komunalny,
Recykling, Opakowania, Przemysł Fermentacyjny i Owocowo-Warzywny, Przegląd Mleczarski, Przemysł
Spożywczy, ale również w ogólnopolskich dziennikach: Rzeczpospolita, Gazeta Wyborcza. 
O REKARTONIE pisały także fora internetowe. Wiele informacji prasowych ukazało się po podpisaniu
Dobrowolnego Porozumienia w gazetach ogólnopolskich i regionalnych. 
Dodatkowo w I Programie TVP i radiu Olsztyn, wywiadu udzielił Dyrektor Generalny Programu, Władysław
Janikowski.

Perspektywy
Pierwszy rok funkcjonowania Programu REKARTON jasno pokazuje, że ta pionierska na polskim rynku
inicjatywa w dziedzinie odzysku opakowań ma przed sobą bardzo obiecującą przyszłość. Mamy nadzieję
nie tylko osiągać zamierzone cele jeśli chodzi o ilość materiału poddawanego recyklingowi, ale także
spodziewamy się, że poszerzeniu ulegnie lista współpracujących z nami firm. Optymistyczne patrzenie
w przyszłość umożliwia nam m.in. deklaracja firmy MONDI Świecie S.A. o strategicznym partnerstwie. 
Jesteśmy przekonani, że nasze działania w pełni potwierdzą celowość idei dobrowolnych porozumień
przemysłu i dla przemysłu, a rezultaty osiągnięte przez Program REKARTON pozwolą mu na stałe wpisać
się w polski system zagospodarowywania pokonsumpcyjnych odpadów opakowaniowych.



Biuro Programu REKARTON
Krajowa Izba Gospodarcza „Przemysł Spożywczy”

Al. Wilanowska 97E, 02-765 Warszawa
tel.: 022 74210 47, 022 853 74 06, fax: 022 74210 45

e-mail: wladyslaw.janikowski@rekarton.pl
tel. kom.: 0697 82 88 77

www.rekarton.pl


